Albanian

Connecticut State Department of Education
Sample Letra e Njoftimit për Prindërit e Nxënësve që Mësojnë Anglisht/Shumëgjuhësh (EL/ML)
Must Be Sent Upon Identification and/or Annually by September 
Xxxxxx Public Schools, Address, Telephone Number, Fax, Email

Date

Për Prindërit/Kujdestarët e (Name of Student) (School) (Grade) (Program Code if desired):

Ligjet e Connecticut-it dhe ato federale që rregullojnë edukimin e nxënësve që mësojnë anglisht/shumëgjuhësh (EL/ML) kërkojnë vlerësimin dhe identifikimin e të gjithë nxënësve që hyjnë në  XXXXX Shkollat Publike.  XXXXX Shkollat Publike përdorin Anketën e Gjuhës së Shtëpisë (që përdoret në shtëpi) dhe Testi Paraprak LAS Links për të identifikuar nxënësit si EL/ML. Nxënësit që janë tashmë të identifikuar si EL/ML do të vazhdojnë të jenë të kualifikuar për të marrë shërbime të mësimit të gjuhës deri sa të plotësojnë kërkesat për daljen nga EL/ML. Ju po merrni këtë letër sepse fëmija juaj është identifikuar së fundmi si EL/ML ose sepse kjo letër u dërgohet çdo vit prindërve/kujdestarëve të nxënësve që vazhdojnë të jenë EL/ML.   

XXXXX Shkollat Publike ofrojnë programe bazë për nxënësit që kualifikohen si EL/ML. Dy programet e para ndihmojnë nxënësit në përvetësimin e gjuhës angleze:
(1) Edukim Dygjuhësh (për nxënësit që kualifikohen për programin dygjuhësh);
(2) Anglisht për Folësit e Gjuhëve të Tjera (ESOL); ose
(3) Klasa e arsimit të rregullt pa mbështetje ESOL.

Fëmija juaj është identifikuar si EL/ML dhe është i kualifikuar të marrë ose të vazhdojë të marrë shërbime mësimi të gjuhës. Si prind/kujdestar, keni të drejtën të zgjidhni shërbimin e mësimit të gjuhës për fëmijën tuaj ose të refuzoni shërbimet. Ju lutemi, vini re se refuzimi i shërbimeve nuk e heq nxënësin nga identifikimi si EL/ML. Si një nxënës i identifikuar si EL/ML, nxënësi duhet të bëjë vlerësimin e aftësisë në gjuhën angleze çdo vit deri sa të plotësojë kriteret për daljen nga statusi EL/ML. Opsionet e programit për fëmijën tuaj janë:
· Program Mësimor Dygjuhësh	
· Program Anglishtja për Folës të Gjuhëve të Tjera (ESOL)
· Refuzim i shërbimeve të udhëzimeve gjuhësore nga prindi
Vlerësimi më i fundit i aftësisë në gjuhën angleze për fëmijën tuaj përcaktoi nivelin e përgjithshëm të aftësisë së tij/saj në gjuhën angleze si ___________ sipas matjes nga LAS Links ose Testi Paraprak preLAS, Vlerësimi LAS Links, ose, nëse është e aplikueshme, Vlerësimi Alternativ i Connecticut-it për Aftësinë në Gjuhën Angleze (CAAELP). 

Që fëmija juaj të dalë nga kategorizimi EL/ML dhe të mos marrë më shërbime mësimi të gjuhës, fëmija juaj duhet të arrijë kërkesat e daljes të përcaktuara nga shteti të listuara në faqen e internetit të shtetit. Standardi i zotërimit të gjuhës angleze do të matet ose me anë të Vlerësimeve LAS Links ose me ato të CAAELP.

Ndërsa shkalla e zhvillimit të gjuhës angleze ndryshon ndjeshëm nga nxënësi në nxënës, shumë nxënës dalin nga programi i Edukimit Dygjuhësh dhe/ose programi ESOL brenda 3-7 vitesh. Të gjithë nxënësit që janë EL/ML duhet të kenë qasje në përmbajtjen e nivelit të klasës dhe mësimit akademik me mbështetje të aksesueshmërisë sipas nevojës për të siguruar që ata të jenë të suksesshëm akademikisht dhe të përgatitur për kalimin në klasën tjetër dhe diplomim. Qëllimi i këtij distrikti është që të gjithë nxënësit që janë EL/ML të bëhen plotësisht të aftë në gjuhën angleze që të diplomohen nga shkolla e mesme me një gamë mundësish akademike dhe profesionale.

Çdo nxënës që është EL/ML dhe është i kualifikuar për një Program Arsimor të Individualizuar (IEP) si individ me aftësi të kufizuara ka të drejtën të marrë një arsim publik falas dhe të përshtatshëm, siç është e përcaktuar në IEP, i cili është hartuar për të plotësuar nevojat e tij/saj të veçanta të mësimit dhe gjuhës.

Nëse keni ndonjë pyetje rreth vendosjes së fëmijës tuaj në programin e këtij viti shkollor, ju lutem kontaktoni xxxxxxxxxx, [title], në xxxxxxxx.


Me respekt, 
[Name, Title]
Attachment (include as appropriate, if your district has material to include)
